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Time to Switch in Cardiology 2025 segna la continuità di un percorso scientifico e culturale avviato con suc-
cesso nelle precedenti edizioni, ponendosi come una finestra aperta sul futuro dell’aggiornamento e quindi 
dell’assistenza in campo cardiologico.

L’obiettivo principale del congresso è fornire ai partecipanti strumenti aggiornati e scientificamente validati per 
trasferire nella pratica clinica quotidiana gli sviluppi più rilevanti della cardiologia contemporanea, con particola-
re attenzione ai risultati dei più recenti studi clinici.
L’elemento distintivo di Time to Switch risiede nella capacità di tradurre l’innovazione in soluzioni operative con-
crete, integrabili nei percorsi assistenziali, soprattutto nei contesti territoriali dove l’erogazione di cure avanzate 
è ancora complessa.
In uno scenario caratterizzato da limitate risorse umane e da una crescente pressione sulla domanda sanitaria, 
semplificare i percorsi, garantire qualità e rendere l’assistenza sostenibile ed equa non sono più scelte opzionali, 
ma priorità strategiche.
In questo contesto, l’integrazione progressiva della telemedicina e della digital health ha dato avvio a un pro-
fondo mutamento del paradigma assistenziale, consentendo modelli di presa in carico più precoci, proattivi e 
personalizzati.
Se da un lato la precoce identificazione e gestione della popolazione subclinica ha permesso di ridurre le diagno-
si tardive e migliorare la prevenzione, dall’altro ha favorito una significativa crescita, sia in termini quantitativi che 
qualitativi, dell’attività interventistica cardiologica nel nostro territorio.
Questo processo virtuoso ha rafforzato la capacità del sistema di agire tempestivamente nei casi ad alta com-
plessità clinica, aumentando la qualità dell’intervento e migliorando gli outcome a lungo termine.
Time to Switch in Cardiology 2025 rappresenta quindi la conferma che nuovo modello assistenziale, non solo in 
campo strettamente cardiologico, è possibile.  In questo contesto, la Cardiologia si propone come una disciplina 
capace di guidare l’evoluzione dell’intero sistema sanitario verso modelli più moderni, sostenibili e ad alta inten-
sità di valore clinico, senza rinunciare all’efficacia e alla qualità dell’assistenza erogata.
Infine, il congresso si propone anche come spazio attrattivo per le nuove generazioni di professionisti, offrendo 
una visione concreta e ispirata di una cardiologia che sa rinnovarsi, proiettata nel futuro, pronta a generare im-
patto e riaccendere la vocazione nella new generation.
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13.00 	Registrazione dei Partecipanti 

13.30	 Apertura del congresso
	 Mauro Pisano - Enrico Mura 

14.00	Saluto delle Autorità

I SESSIONE: 
FIBRILLAZIONE ATRIALE E INTERAZIONE
CUORE-CERVELLO
Moderatori:	 Giuseppe Pes - Valeria Saddi
		  Gianluca Sanna
Discussants:	Rachele Delogu - Giancarlo Molle 
		  Luisa Murdeu

14.15	 Fragilità nella heart-brain dysfunction: 
riconoscerla, valutarla e curarla

	 Fabrizio Brau 

14.30	 Novità nel work-up 
	 diagnostico-terapeutico 
	 dell’ictus criptogenetico
	 Antonello Baule 

14.45	 Fibrillazione atriale subclinica: quando è 
troppo breve per non trattare 

	 Facciamo chiarezza
	 Eligio Rosas 

15.00	 Trombosi ventricolare sinistra: 
	 DOAC o AVK? Evidenze a confronto
	 Luigi Valentino 

15.15	 Discussione

II SESSIONE: 
FOCUS PRATICO IN CARDIOLOGIA CLINICA
Moderatori:	 Alessia Fenu - Roberta Montisci
		  Annarita Pilleri 
Discussant:	 Laura Sau

15.30	 Stratificazione del rischio di tossicità 
cardiovascolare

	 Mattia Marteddu 

15.45	 Trattamento e follow-up della tossicità 
cardiaca secondaria a chemioterapia

	 Luca Bullitta 

GIOVEDÌ 18 SETTEMBRE
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16.00	La terapia antiaggregante nella cardiopatia 
ischemica: dalla fase acuta al follow up

	 Enrico Atzori 

16.15	 Dove l’angiografia non basta: MINOCA, 
ANOCA, INOCA spiegate al clinico	

	 Simonetta Bonano 

16.30	 Discussione

16.45	 Coffee Break

III SESSIONE: 
PREVENZIONE CARDIOVASCOLARE
Moderatore: Christian Cadeddu Dessalvi 
Discussants:	Vito Altamura - Franco Uras 

17.00	 Il ruolo degli SGLT-2i nel diabete e non solo. 
One move, three strike. L’importanza  di 
intervenire precocemente nel paziente con 
pregressa malattia cv per ridurre il rischio 
cardiometabolico e la progressione del 
danno renale 

	 Roberto Pola 

17.15	 La terapia è adesso: 
	 acido bempedoico, statine ed ezetimibe
	 Gaetano Gioffrè 

17.30	 PCSK-9i e siRNA: 
	 move fast, win early
	 Alessandro Aiello 
	
17.45	 Discussione	

18.00	LETTURA MAGISTRALE 
	 LifeVest: 
	 una scelta sostenibile per 
	 il rischio transitorio?
	 Marco Corda

18:30	 Chiusura dei lavori 
	 della prima giornata

TIME TO SWITCH IN CARDIOLOGY 2025
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IV SESSIONE: 
AMILOIDOSI CARDIACA E MALATTIA DI FABRY
Moderatori:	 Antonello Desole - Valeria Orrù
		  Angelo Palmas  
Discussants:	Elisabetta Demurtas 

8.45	 Amiloidosi cardiaca AL: cosa deve sapere 
il cardiologo clinico e come impostare il 
follow-up

	 Giuseppe Sanna 

9.00	 Trattamento e follow-up del pazienti con 
amiloidosi cardiaca TTR relata

	 Walter Grosso Marra 

9.15	 GLS e apical sparing: 
	 è tutto oro ciò che luccica?
	 Eleonora Moccia 
 
9.30	 La Malattia di Fabry. Un puzzle clinico che 

non ammette ritardi.
	 Giuseppe Limongelli 
	
9.45	 Discussione 

V SESSIONE 
ELETTROFISIOLOGIA
Moderatori:	 Silvia Denti - Mauro Pisano
		  Enrico Mura - Salvatore Ocello

10.00	L’elettrofisiologia dimenticata:
	 l’importanza dello studio elettrofisiologico 

oltre il mappaggio
	 Matteo Casula

10.15 	 Fibrillazione atriale persistente:
	 quale tecnica utilizzare?
	 Graziana Viola

10.30	 Tecniche anestesiologiche per le procedure 
ablative: il ruolo dell’infermiere

	 Javier Montoya

10.45	 Cardioneuromodulazione: tecniche 
operative e indicazioni

	 Vincenzo Schillaci

VENERDÌ 19 SETTEMBRE
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11.00	 Ablazione della Tachicardia Ventricolare: 
PFA nelle aritmie ventricolari?

	 Francesco Solimene

11.15 	 Discussione
	
11.30	 Coffe Break

VI SESSIONE
PREVENZIONE DELLA MORTE IMPROVVISA 
Moderatori:	 Stefano Bandino - Francesco Figus
		  Giancarlo Molle - Cinzia Soro

11.45	 QT lungo quando il caso resta dubbio, 
	 cosa fare?
	 Giuseppe Nusdeo
	
12.00	 Stratificazione del rischio aritmico nella 

cardiopatia ischemica e non ischemica
	 Davide Zirolia

12.15	 Extrasistolia Ventricolare: 
	 red flags e tecniche ablative
	 Gianfranco Tola

12.30	 Sport e rischio cardiovascolare: 
	 quando il beneficio connesso all’attività 

fisica diventa rischio?
	 Antonio Scalone

12.45	 Discussione	

SESSIONE VII 
PACING
Moderatori:	 Elena Agus - Carlo Balloi 
		  Francesco Isola - Cristiana Montaldo

13.00	 Il pacing bicamerale leadless: 
	 tramonto del pacing tradizionale? 
	 Roberto Floris

13.15	 L’inerzia terapeutica nello scompenso: 
cosa ci impedisce di usare prima CCM e 
Vericiguat? Li usiamo poco e tardi?

	 Maria Elena Picoi

TIME TO SWITCH IN CARDIOLOGY 2025



SABATO 20 SETTEMBRE
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13.30	 Stimolazione della branca:
	 indicazioni e tecniche d’impianto
	 Stefano Bandino

13.45	 Discussione 

14.00	Light Lunch

SESSIONE VIII 
SIMeDI 
Moderatori:	 Fabrizio Ammirati - Paolo Cannas 

15.00 	Tra longevità crescente e natalità in calo:  
la Sardegna come frontiera della cronicità 
e laboratorio di sostenibilità per il nuovo 
welfare digitale. I Risultati di due anni di 
telemonitoraggio nello scompenso cardiaco

	 Mauro Pisano 

15.15	 Teleconsulto cardiologico: esperienze e 
proposta di modelli organizzativi 

	 Manuela Bocchino 

15.30	 AI applicata alla lettura dell’ECG. 
	 Quali Prospettive? 
	 Andrea Saglietto 

15.45	 Lo switch verso una nuova sanità. 
	 Una rivoluzione che non possiamo perdere
	 Alessio Nardini 

16.00	Discussione

SESSIONE IX 
CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA:
TRATTAMENTO DELLE VALVULOPATIE 
Moderatori:	 Luca Cossu - Bruno Loi
		  Angelica Rossi

16:15	 TAVI in centri senza Cardiochirurgia on-site? 
	 Paolo Scacciatella

16.30	 TAVI evoluzione della tecnica, 
	 durability e redo
	 Giuseppe Tarantini
	
16.45	 Correzione dell’insufficienza mitralica 
	 con approccio transcatetere. 
	 Francesco Sanna
	

VENERDÌ 19 SETTEMBRE
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17.00	 Trattamento percutaneo 
	 dell’Insufficienza Tricuspidale: 
	 stato dell’arte
	 Stefano Guarracini

17.15	 Discussione

SESSIONE X 
CARDIOCHIRURGIA
Moderatori:	 Emiliano M. Cirio - Giovanni Lixi
		  Manlio Manconi

17.30	 Trapianto cardiaco a cuore fermo
	 Gino Gerosa

17.45	 Stato dell’arte della chirurgia mitralica
	 Michele Portoghese

18.00	Trattamento chirurgico della 
	 valvulopatia aortica con approccio 

mininvasivo e fast-trak
	 Simone Mureddu

18.15	 Discussione

SESSIONE XI 
CORONAROPATIE
Moderatori:	 Mauro Cadeddu - Cristiana Denurra
Discussants:	Giacomo Fanti - Donovan Riganelli
		  Martina Mandas 

9:00	 OCT2ACT, what else?
	 Alberto Boi
	
9:15	 CTO: oltre i limiti della rivascolarizzazione 

percutanea 
	 Fabrizio Ugo

9:30 	 Full Physiology 
	 Alessandro Murgia

9.45	 Supporto circolatorio meccanico 
nell’angioplastica complessa

	 Paolo Sbarzaglia

10.00	Rivascolarizzazione completa nel grande 
anziano: sempre necessaria? 

	 Giuseppe Talanas
	

SABATO 20 SETTEMBRE
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10.15	 Discussione

10.30 	LETTURA MAGISTRALE 
	 Sindrome di Brugada: equilibrio tra 

prudenza e allarmismo
	 Leonardo Calò 

SESSIONE XII 
PREVENZIONE DELL’ICTUS CARDIOEMBOLICO
Moderatori:	 Alessandro Fancello
		  Filomena Sechi

10.50	 LAAO: il paziente a rischio emorragico 
non elevato. Ci si può spingere nel trattare 
pazienti meno complessi?

	 Gavino Casu

11.05	 LAAO: Trattamento combinato 
	 ablazione-LAAO
	 Enrico Mura

1.20	 Discussione

11.35 	 Coffe break

SESSIONE XIII 
COMUNICAZIONE IN MEDICINA:
L’APPROCCIO MEDICO-PAZIENTE
Moderatori:	 Enrico Mura - Mauro Pisano

11.45	 Semaglutide: sugli outcome cardiovascolari 
	 nel paziente diabetico e nel paziente 

sovrappeso
	 Sebastiano Sciarretta 

12.00	 TAVOLA ROTONDA
	 Dalla norma alla pratica: implementare la 

telemedicina in cardiologia secondo il DM 
77, tra COT e Ospedali di Comunità

	 Moderatori: Enrico Mura - Mauro Pisano
	 Intervengono:
	 Armando Bartolazzi
	 Assessore alla Sanità, Regione Autonoma della Sardegna

	 Giuseppe Pintor
	 Direttore Generale ARES

	 Paolo Cannas
	 Coordinatore Scientifico Forum Nazionale DG Federsanità

	 Gianluca Doa
	 Direttore SC Qualità, Governo Clinico e Gestione dei 

Processi Clinici e Logistici, ASL Nuoro

	 Maria Piera Ruggiu
	 Direttore SS COT e OdC, ASL Sassari

TIME TO SWITCH IN CARDIOLOGY 2025SABATO 20 SETTEMBRE
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FACULTY 
Elena Agus, Cagliari
Alessandro Aiello, Roma
Vito Altamura, Roma
Fabrizio Ammirati, Roma
Enrico Atzori, Nuoro
Andrea Balata, Sassari
Carlo Balloi, Cagliari
Stefano Bandino, Sassari
Antonello Baule, Sassari
Armando Bartolazzi, Cagliari 
Manuela Bocchino, Roma
Alberto Boi, Cagliari
Simonetta Bonano, Nuoro
Fabrizio Brau, Nuoro
Luca Bullitta, Orosei
Mauro Cadeddu, Cagliari
Christian Cadeddu Dessalvi, Cagliari
Leonardo Calò, Roma
Paolo Cannas, Sanluri
Gavino Casu, Sassari
Matteo Casula, Cagliari
Emiliano M. Cirio, Cagliari 
Marco Corda, Cagliari
Luca D. Cossu, Cagliari 
Luca Deiana, Nuoro
Rachele Delogu, Sassari 
Silvia Denti, Olbia
Cristiana Denurra, Sassari
Elisabetta Demurtas, Nuoro

Antonello Desole, Sassari
Gianluca Doa, Nuoro
Alessandro Fancello, Olbia
Giacomo Fanti, Nuoro 
Alessia Fenu, Nuoro
Francesco Figus, Sassari
Roberto Floris, Sanluri
Gino Gerosa, Padova
Gaetano Gioffrè, Civitavecchia 
e Bracciano
Walter Grosso Marra, Ivrea
Stefano Guarracini, Pescara 
Giuseppe Limongelli, Napoli
Giovanni Lixi, Cagliari
Bruno Loi, Cagliari
Manlio Manconi, Cagliari
Martina Mandas, Nuoro
Mattia Marteddu, Nuoro
Eleonora Moccia, Nuoro
Giancarlo Molle, Cagliari 
Cristiana Montaldo, Cagliari
Roberta Montisci, Cagliari
Javier Montoya, Nuoro
Enrico Mura, Nuoro
Luisa Murdeu, Nuoro 
Simone Mureddu, Sassari
Alessandro Murgia, Nuoro 
Alessio Nardini, Roma
Giuseppe Nusdeo, Olbia
Salvatore Ocello, Cagliari 
Valeria Orrù, Nuoro
Angelo Palmas, Nuoro
Giuseppe Pes, Carbonia

Maria Elena Picoi, Olbia
Annarita Pilleri, Cagliari
Giuseppe Pintor, Cagliari 
Mauro Pisano, Nuoro
Roberto Pola, Roma
Michele Portoghese, Sassari
Donovan Riganelli, Cagliari 
Eligio Rosas, Cagliari
Angelica Rossi, Cagliari
Maria Piera Ruggiu, Sassari 
Valeria Saddi, Nuoro 
Francesco Sanna, Cagliari
Gianluca Sanna, Olbia
Giuseppe D. Sanna, Sassari
Andrea Saglietto, Torino
Laura Sau, Lanusei
Paolo Sbarzaglia, Cotignola 
Paolo Scacciatella, Torino
Antonio Scalone, Cagliari
Sebastiano Sciarretta, Roma  
Vincenzo Schillaci, Mercogliano 
Filomena Sechi, Olbia
Francesco Solimene, Mercogliano
Cinzia Soro, Cagliari 
Giuseppe Talanas, Sassari
Giuseppe Tarantini, Padova
Gianfranco Tola, Cagliari
Fabrizio Ugo, Vercelli
Franco Uras, Olbia
Luigi Valentino, Cagliari
Graziana Viola, Cagliari
Davide Zirolia, Sassari



CON IL PATROCINIO DI

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE DI

Connected Patient Solutions
 TELEMEDICINE

by Palex


